Em conformidade com a Lei Municipal nº 015/2011, Lei Complementar Federal nº 101/2000 e Lei Complementar Estadual nº 351/2011.

 ANO: 2013 |     EDIÇÃO N° 226     |     SANTANA DO ITARARÉ, quarta-feira 16 de janeiro de 2013     |      PÁGINA: 1

Prefeitura Municipal de Santana do Itararé - CNPJ: 76.920.826/0001-30
Praça Frei Mathias de Genova nº 184 - Centro - CEP 84970-000
Fone/Fax: (43) 3526-1458 - E-mail: publicacoes@sant anadoit arare.pr .gov.br
Site Oficial do Município: www.santanadoitarare.pr.gov.br

Os atos oficiais publicados
são assinados digitalmente.

TERMO DE DESISTÊNCIA

VALDIR DA SILVA, portador da cédula de identidade R.G.  nº. 1.753.270-0-3-SSP/
PR, residente na Rua  Oscalino Jacob  – nº. 91 – Santana do Itararé - Estado do
Paraná, classificado no concurso público regido pelo Edital nº. 01/2010, promovido
pelo Poder Executivo Municipal de Santana do Itararé - PR, para o cargo de
PEDREIRO, REQUEIRO MINHA DESISTÊNCIA POR NÃO TER INTERESSE
EM ASSUMIR O CARGO.

Santana do Itararé, 08 de  janeiro de 2013.

VALDIR DA  SILVA

TERMO  N.º  001 / 2013

Súmula: Termo de Posse de servidor aprovado em concurso público

O Prefeito Municipal de Santana do Itararé, no uso de suas atribuições legais, com
fundamento no artigo 34 da Lei Municipal n.° 029/2003, determina:
Art. 1° . O presente TERMO tem a finalidade de dar POSSE ao Sr. ANTONIO
LUDVIRGES, portador da cédula de identidade sob nº. 6.002.043-4  SSP-PR,
tendo  em vista sua aprovação em concurso publico para o cargo de PEDREIRO,
nomeado através da portaria n°. 017/2013 de 14 de janeiro de 2013
Art. 2° . Nos termos do art. 36 da Lei Municipal n.° 029/2003, a posse deverá
ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir do primeiro dia útil à data de
publicação do ato de provimento.

Edifício da Administração Municipal, em 14 de janeiro de 2.013.

REGISTRE-SE           PUBLIQUE-SE        CUMPRA-SE

ANTONIO LUDVIRGES
Empossado(a)

JOSE DE JESUS ISAC
 Prefeito Municipal

ERRATA-2013

A   PREFEITURA   MUNICIPAL   DE   SANTANA  DO  ITARARÉ—PR,
TORNA PUBLICO,  que referente a Portaria  nº 004 / 2013, de 02/01/
2013,  onde se lê : Jose Fernandes Ferreira – per. 10/04/2011 a 10/04/
2012, publicado no diário oficial do município de Santana do Itararé-PR,
no dia 02 de janeiro de 2013, edição  nº 222, página 1, leia-se: Jose
Fernandes Ferreira-per. 10/04/2010 a 10/04/2011.

PORTARIA  Nº 015 /2013

O Senhor JOSÉ DE JESUS ISAC, Prefeito Municipal de Santana do Itararé, Estado do Paraná, no
uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei,
 RESOLVE:
 Artigo 1º - Conceder ao funcionário OTACILIO GELL DA CRUZ, matriculado sob nº 20560, com
base no artigo 88, inciso III, da lei municipal n.º 029/2003, a ausência do serviço por 07 (sete) dias,
em razão de haver contraído matrimônio, no dia 04 de janeiro de 2013, conforme consta da inclusa
certidão de casamento.
 Artigo 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data.
Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Santana do Itararé, 11 de janeiro de 2013.

JOSÉ DE JESUS ISAC
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA  Nº   016/2013

O Senhor JOSÉ DE JESUS ISAC, Prefeito Municipal de Santana do Itararé, Estado do
Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Artigo 1º - Conceder à servidora RAQUEL CRISTIANE FERREIRA, Auxiliar de
enfermagem,  matriculada sob o nº 20326, com base na lei municipal n.º 029/2.003, férias
regulamentares, referente ao período de 02/08/2010 a 02/08/2011, com início em 11 de
janeiro a 09 de fevereiro de 2013.
Artigo 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data.
Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Santana do Itararé,  11  de janeiro de 2013.

JOSE DE JESUS ISAC
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA N.° 017 / 2013

Súmula:    NOMEA  servidor aprovado  no Concurso Público     nº.  01/2010.
 O Prefeito Municipal de Santana do Itararé, no uso de suas atribuições legais, com fundamento
no artigo 34, da Lei Municipal n° 029/2003 – Estatuto dos Servidores Municipais,
RESOLVE :
Art. 1°. NOMEAR o Sr. ANTONIO LUDVIRGES,  portador da cédula de identidade  RG. sob nº.
6.002.043-4 – SSP-PR, para o cargo de  PEDREIRO, após aprovação em concurso público
promovido pelo Edital 01/2010.
Art. 2°   Nos  termos   do    art. 36   da   Lei  Municipal   n°. 029/2003, a  posse  deverá  ocorrer  no
prazo de 30 (trinta)  dias, contados a  partir  do  primeiro dia útil à data de publicação do ato de
provimento.

Edifício   da   Administração   Municipal,  em   14 de    janeiro  de 2.013.

JOSE DE JESUS ISAC
PREFEITO MUNICIPAL

Em conformidade com a Lei Municipal nº 015/2011, Lei Complementar Federal nº 101/2000 e Lei Complementar Estadual nº 351/2011.

 ANO: 2013 |     EDIÇÃO N° 226     |     SANTANA DO ITARARÉ, quarta-feira 16 de janeiro de 2013     |      PÁGINA: 2

Prefeitura Municipal de Santana do Itararé - CNPJ: 76.920.826/0001-30
Praça Frei Mathias de Genova nº 184 - Centro - CEP 84970-000
Fone/Fax: (43) 3526-1458 - E-mail: publicacoes@sant anadoit arare.pr .gov.br
Site Oficial do Município: www.santanadoitarare.pr.gov.br

Os atos oficiais publicados
são assinados digitalmente.

PORTARIA  Nº  018 /  2013

O Senhor JOSÉ DE JESUS ISAC, Prefeito Municipal de Santana do Itararé, Estado do Paraná, no
uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Artigo 1º - Conceder ao servidor JOSE CARLOS RADOSKI, escriturário,  matriculado sob o nº
1521, com base na lei municipal n.º 029/2.003, férias regulamentares, referente ao período de 01/01/
2012 a 31/12/2012, com início em 15 de  janeiro a 13 de fevereiro de 2013.
Artigo 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data.
Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

 Santana do Itararé,  15  de janeiro de 2013.

JOSE DE JESUS ISAC
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA  Nº  019 / 2013

O Senhor JOSE DE JESUS ISAC, Prefeito Municipal de Santana do Itararé, Estado do Paraná, no
uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei,
 RESOLVE:
 Artigo 1º - NOMEAR o Senhor LUIZ CARLOS DA SILVA, portador da cédula de identidade RG
nº. 5.859.998-0 -SSP/PR, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Chefe do
Departamento de Indústria e Comércio.
 Artigo 2º. Esta portaria entra em vigor a partir da data.
 Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Santana do Itararé, 16 de janeiro de 2013.

JOSE DE JESUS ISAC
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA  Nº  020 / 2013

O Senhor JOSE DE JESUS ISAC, Prefeito Municipal de Santana do Itararé, Estado do Paraná, no
uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei,
 RESOLVE:
 Artigo 1º - NOMEAR o Senhor PAULO CÂNDIDO DA SILVA, portador da cédula de identidade
RG nº. 24.595.507-0-SSP/SP, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Chefe do
Departamento de Conservação de Estradas Urbanas e Rurais.
 Artigo 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data.
 Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Santana do Itararé, 16 de janeiro de 2013.

JOSE DE JESUS ISAC
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA  Nº 021 / 2013

 O Senhor JOSE DE JESUS ISAC, Prefeito Municipal de Santana do Itararé, Estado do Paraná, no
uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei,
 RESOLVE:
 Artigo 1º - NOMEAR o Senhor MARCIO JOSE DOS SANTOS, portador da cédula de identidade
RG nº. 34.882.303-4-SSP/SP, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Chefe de
Divisão de Agricultura.
 Artigo 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data.
 Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

 Santana do Itararé, 16 de janeiro de 2013.

JOSE DE JESUS ISAC
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 023 / 2013

 O Senhor JOSE DE JESUS ISAC, Prefeito Municipal de Santana do Itararé, Estado do Paraná, no
uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei,
 RESOLVE:
Artigo 1º - NOMEAR o Senhor JOSE ARIVALDO DE OLIVEIRA, portador da cédula de
identidade RG nº. 9.968.174-8-SSP/PR, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Chefe
do Departamento de Transporte.
 Artigo 2º. Esta portaria entra em vigor a partir da data.
 Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Santana do Itararé, 16 de janeiro de 2013.

JOSE DE JESUS ISAC
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº  024 / 2013

O Senhor JOSE DE JESUS ISAC, Prefeito Municipal de Santana do Itararé, Estado do Paraná, no
uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei,
 RESOLVE:
 Artigo 1º - NOMEAR o Senhor RODOVAL ISMAEL RIBEIRO, portador da cédula de identidade
RG nº. 3.661.858-2-SSP/PR, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Diretor do
Departamento de Esportes.
 Artigo 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data.
 Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Santana do Itararé, 16 de janeiro de 2013.

 JOSE DE JESUS ISAC
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA  Nº 022 / 2013

O Senhor JOSE DE JESUS ISAC, Prefeito Municipal de Santana do Itararé, Estado do Paraná, no
uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei,
 RESOLVE:
 Artigo 1º - NOMEAR o Senhor JEOMAR MARTINS, portador da cédula de identidade RG nº.
35.752.948-0-SSP/SP, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Chefe do
Departamento de Trânsito.
 Artigo 2º. Esta portaria entra em vigor a partir da data.
 Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

 Santana do Itararé, 16 de janeiro de 2013.

 JOSE DE JESUS ISAC
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA  Nº 025 / 2013

 O Senhor JOSE DE JESUS ISAC, Prefeito Municipal de Santana do Itararé, Estado
do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei,
 RESOLVE:
 Artigo 1º - NOMEAR a Senhora  JERCI DE PAULO, portadora da cédula de
identidade RG nº. 34.862.347-X-SSP/SP, para exercer o Cargo de Provimento em
Comissão de Chefe de Divisão de Administração.
 Artigo 2º. Esta portaria entra em vigor a partir da data.
 Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

 Santana do Itararé, 16 de janeiro de 2013

JOSE DE JESUS ISAC
PREFEITO MUNICIPAL

Em conformidade com a Lei Municipal nº 015/2011, Lei Complementar Federal nº 101/2000 e Lei Complementar Estadual nº 351/2011.

 ANO: 2013 |     EDIÇÃO N° 226     |     SANTANA DO ITARARÉ, quarta-feira 16 de janeiro de 2013     |      PÁGINA: 3

Prefeitura Municipal de Santana do Itararé - CNPJ: 76.920.826/0001-30
Praça Frei Mathias de Genova nº 184 - Centro - CEP 84970-000
Fone/Fax: (43) 3526-1458 - E-mail: publicacoes@sant anadoit arare.pr .gov.br
Site Oficial do Município: www.santanadoitarare.pr.gov.br

Os atos oficiais publicados
são assinados digitalmente.

PORTARIA Nº   026 / 2013

O Senhor JOSE DE JESUS ISAC, Prefeito Municipal de Santana do Itararé, Estado do Paraná, no
uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei,
 RESOLVE:
Artigo 1º - NOMEAR o Senhor VANDERLEY JOSE RIBEIRO, portador da cédula de identidade
RG nº. 6.900.468-7 SSP/PR, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Chefe do
Departamento do Produtor Rural
Artigo 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data.
 Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Santana do Itararé, 16 de janeiro de 2013.

JOSE DE JESUS ISAC
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 027 / 2013

O Senhor JOSE DE JESUS ISAC, Prefeito Municipal de Santana do Itararé, Estado do Paraná, no
uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei,
 RESOLVE:
 Artigo 1º - NOMEAR o Senhor SEBASTIÃO LOURENÇO FILHO, portador da cédula de
identidade RG nº. 8.757.068-1-SSP/PR, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Chefe
do Departamento de Meio Ambiente e Saneamento.
 Artigo 2º. Esta portaria entra em vigor a partir da data.
 Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Santana do Itararé, 16 de janeiro de 2013.

JOSE DE JESUS ISAC
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA  Nº 028/ 2013

O Senhor JOSE DE JESUS ISAC, Prefeito Municipal de Santana do Itararé, Estado do Paraná, no
uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei,
 RESOLVE:
 Artigo 1º - NOMEAR o Senhor IVAIR JACÓ DE SOUZA, portador da cédula de identidade RG
nº. 7.296.689-9-SSP/PR, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Chefe de Divisão de
Agricultura.
 Artigo 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data.
 Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Santana do Itararé, 16 de janeiro de 2013.

JOSE DE JESUS ISAC
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA  Nº   029 / 2013

O Senhor JOSÉ DE JESUS ISAC, Prefeito Municipal de Santana do Itararé, Estado do Paraná, no
uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
 Artigo 1º - NOMEAR o Senhor GENIVAL MARTINS, portador da cédula de identidade RG  nº.
32.935.131-X  SSP/SP , no Cargo de Provimento em Comissão de CHEFE DO DEPARTAMENTO
DE TRANSPORTE.
 Artigo 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data.
 Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Santana do Itararé, 16 de janeiro de 2013.

JOSE DE JESUS ISAC
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA   Nº   031  / 2013

O Senhor JOSE DE JESUS ISAC, Prefeito Municipal de Santana do Itararé, Estado do Paraná, no
uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Artigo 1º - NOMEAR o Senhor JOSE APARECIDO DO AMARAL, portador da cédula de
identidade RG nº. 10.090.074-2-SSP/PR e C.P.F. nº 870.274.889-49, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Diretor do Departamento de Obras.
Artigo 2º. Esta portaria entra em vigor a partir da data.
Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Santana do Itararé, 16 de janeiro de 2013.

 JOSE DE JESUS ISAC
 PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº  032  / 2013

O Senhor JOSÉ DE JESUS ISAC, Prefeito Municipal de Santana do Itararé, Estado do Paraná, no
uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Artigo 1º - NOMEAR a Srta  LUANA PEREIRA BRISOLA, portadora da cédula de identidade RG
nº. 10.071.718-2-SSP/PR , no Cargo de Provimento em Comissão de CHEFE DO DEPARTAMENTO
DE EDUCAÇÃO.
Artigo 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data.
Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Santana do Itararé, 16 de janeiro de 2013.

JOSE DE JESUS ISAC
 PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº  033 /  2013

O Senhor  JOSE DE JESUS ISAC, Prefeito Municipal de Santana do Itararé, Estado do Paraná,
considerando o grande volume de serviços no Departamento de Tributação e a necessidade de
execução dos serviços existentes, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
 Artigo 1º - Designar o funcionário Jose Carlos dos Santos,     matriculado sob nº 1891, para
exercer suas funções junto ao referido departamento.
Artigo 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da  data
Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Santana do Itararé, 16 de janeiro de 2013.

 JOSÉ DE JESUS ISAC
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA  Nº   030  / 2013

O Senhor JOSE DE JESUS ISAC, Prefeito Municipal de Santana do Itararé, Estado do Paraná, no
uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei,
 RESOLVE:
 Artigo 1º - NOMEAR o Senhor JOÃO VANDERLEI AMARO, portador da cédula de identidade
RG nº. 4.680.488-0 SSP/PR, para exercer o Cargo de  Secretário de Governo.
 Artigo 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data.
 Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Santana do Itararé, 16 de janeiro de 2013.

JOSE DE JESUS ISAC
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 034  / 2013

O Senhor  JOSE DE JESUS ISAC, Prefeito Municipal de Santana do Itararé, Estado do Paraná, no
uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar o funcionário OTACILIO GELL DA CRUZ,  Auxiliar de Serviços Gerais,
portador do RG nº. 10.071.891-0, para responder como CHEFE DO POSTO DO  DETRAN,
concedendo ao mesmo função gratificada FG-02, tabela C, da lei municipal nº 029/2003.
Artigo 2º. Esta Portaria entrará em vigor a partir da data , com efeitos retroativos a 02 de janeiro
de 2013.
Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Santana do Itararé, 16 de janeiro de 2013.

JOSÉ DE JESUS ISAC
PREFEITO MUNICIPAL